Дело № 5-277/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000638-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2021 года                                                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания, расположенного по адресу: г. Джанкой,                                 ул. Октябрьская, д. 84,  дело об административном правонарушении в отношении

Фурлетова Дениса Александровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

08.05.2021 года примерно в 11 час. 00 мин.  (более точное время не установлено), находясь вблизи ул. Совхозная, 19 в                      г. Джанкой без назначения врача употребил наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Фурлетов Д.А. в судебных заседаниях 04.06.2021 и 22.06.2021 вину в совершении вмененного ему правонарушения не признал. Пояснил, что с 20.04.2021 по 29.04.2021 обращался за медицинской помощью, принимал лекарственные препараты: арбидол, азитромицин, парацетамол, диазолин, нимесил, терафлю. Пояснял, что наркотические средства не употребляет. Указал, что тест полоски были отрицательные.
В судебное заседание 01.07.2021 Фурлетов Д.А. не явился, извещен надлежащим образом о дне и месте судебного разбирательства надлежащим образом, сведения о причинах неявки суду не сообщил.

Неявку Фурлетова Д.А. в судебное заседание суд расценивает, как отказ реализовать предоставленные ему ст. 25.1 КоАП РФ права, в том числе участвовать в судебном разбирательстве, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы. Отказ от осуществления перечисленных прав не исключает дальнейшее производство по делу, в том числе и вынесение решения по имеющимся материалам в отсутствие указанного лица.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Фурлетова Д.А., так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ФИО показал суду, что 08.05.2021 года в г. Джанкой было остановлено транспортное средство под управлением Фурлетова Д.А., у которого были выявлены признаки опьянения – нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. На месте остановки транспортного средства Фурлетов Д.А. продул алкотектор, он показал отрицательный результат, после чего он был направлен на медицинское освидетельствование. По результатам химико-токсикологического исследования в моче обнаружены наркотические средства. Замечаний по поводу нарушения порядка медицинского освидетельствования со стороны Фурлетова Д.А. не  было. Фурлетов Д.А. пояснял, что ранее болел ОРВИ.

Свидетель ФИО – инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО – участковый уполномоченный МО МВД России «Джанкойский» показал суду, что по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта Фурлетова Д.А. были обнаружены наркотические средства. Согласно указанной справки  и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении Фурлетова Д.А.  был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. При составлении протокола Фурлетов Д.А. вину в совершении административного правонарушения отрицал, пояснял, что принимал лекарственные препараты по назанчению врача.

Допрошенный в судебном заседании свидетель  - врач Джанкойской ЦРБ ФИО, имеющая удостоверение о прохождении обучения по программе подготовки врачей по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц от 16.10.2020 (срок действия 3 года), которая пояснила, что освидетельствуемый Фурлетов Д.А.  был доставлен сотрудниками ДПС в приемный покой Джанкойской ЦРБ на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование. В ходе освидетельствования был осмотрен, ему было предложено продуть алкотектор. Результат был отрицательным. Фурлетову Д.А. было предложено сдать мочу. После получения справки о результатах химико – токсикологического исследования, дано заключение об установлении состояния опьянения. Исследование биосреды Фурлетова Д.А. предварительным иммунохроматографическим методом в Джанкойской ЦРБ не проводилось.
Допрошенный в судебном заседании свидетель  - врач – терапевт  ГАУ РК «Джанкойская городская поликлиника» ФИО пояснила, что 20.04.2021 Фурлетов Д.А. обратился за медицинской помощью, ему был поставлен диагноз ОРВИ, назначены препараты: арбидол, азитромицин, парацетамол, диазолин. Нимесил и  терафлю не назначались. 26.04.2021 больничный был закрыт.
Исследовав письменные материалы дела, выслушав Фурлетова Д.А., допросив свидетелей, суд приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 утвержден Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Из ответа ГБУЗ РК "Крымский научно – практический центр наркологии» № *** от 25.06.2021 следует, что идентифицированное вещество альфа-пирролидиновалерофенон (группа синтетических катинонов) рассматривается  как производные химической структуры вещества N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681.
Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно протокола о направлении на медицинское  освидетельствование на состояние опьянения  *** от 08.05.2021  Фурлетов Д.А. направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения был отрицательным, а у сотрудников полиции были основания полагать, что он  находится в состоянии опьянения.

08.05.2021 года произведено медицинское освидетельствование Фурлетова Д.А. для установления факта нахождения в состоянии опьянения.
Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 08.05.2021 и справки к нему, следует, что у Фурлетова Д.А. установлено состояние опьянения, в биосреде обнаружен - альфа-пирролидиновалерофенон.

Таким образом, виновность Фурлетова Д.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № ***  от 04.06.2021 /л.д. 10/;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 08.05.2021, согласно которого у Фурлетова Д.А. установлено состояние опьянения, в биосреде обнаружен - альфа-пирролидиновалерофенон /л.д. 6-10/;

- копией справки о результатах химико – токсикологического исследования № *** от 19.05.2021, согласно которой в биологическом объекте (моче) обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон /л.д. 11/;
- копией протокола о направлении на медицинское  освидетельствование на состояние опьянения  *** от 08.05.2021  /л.д. 21/;
- ответом ГБУЗ РК "Крымский научно – практический центр наркологии» № *** от 25.06.2021, согласно которого альфа-пирролидиновалерофенон не является продуктом распада лекарственных препаратов: арбидол, азитромицин, парацетамола, диазолина, нимесил, терафлю. Идентифицированное вещество альфа-пирролидиновалерофенон (группа синтетических катинонов) рассматривается  как производные химической структуры вещества N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681;

- ответом из ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» № *** от 25.06.2021, из которого следует, что исследования иммунохроматографическим методом (тест полосками)  Джанкойской ЦРБ не проводится.

Представленные доказательства в совокупности являются относимыми, допустимыми и достоверными, в т.ч., это касается результатов медицинских исследований, в выводах которых у суда не имеется оснований сомневаться, т.к. исследования проведены незаинтересованными специалистами.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Фурлетова Д.А. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, так как Фурлетов Д.А. употребил наркотическое средство без назначения врача.

Отрицание факта употребления наркотических средств Фурлетовым Д.А. и ссылка на то, что наркотические средства могли находиться в лекарственных препаратах, назначенных терапевтом, мировой судья расценивает, как способ избежать последним наказания за содеянное.
Доводы Фурлетова Д.А. о том, что в больнице при проведении исследования «тест полосками», в моче наркотических средств обнаружено не было суд отклоняет, поскольку из ответа ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» № *** от 25.06.2021 следует, что исследования иммунохроматографическим методом (тест полосками)  Джанкойской ЦРБ не проводится.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Фурлетова Д.А., его имущественное положение.

Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств не имеется.

Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить Фурлетову Д.А. наказание в виде административного штрафа.

Кроме того, согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Фурлетовым Д.А. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Фурлетова Д.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии».

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Фурлетова Дениса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140,  постановление № 5-277/34/2021 от 01.07.2021.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Фурлетову Д.А., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Возложить на Фурлетова Д.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, 13,  куда его обязать явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением Фурлетовым Д.А. данной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Фурлетова Д.А. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии», а также в МО МВД России «Джанкойский» - для организации контроля за исполнением.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

личная подпись

       О.В. Граб